
4

UCA IFEEDR TIIVA. DO E3

[C
A,

•n•••••

Tei‘N,

ANO X - N.9 72
	

CAPITAL FEDERAL

MINISTé1 R10 DA FAZENDA

SEÇÃO 1	 PARTE 11

DECRETO N9 46,231 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

TERÇA-FEIRA, 16

- Aanaury Rocha Vereillo, Re-
lator - Jesuino de Freitas Ramos -
Sócrates Galvêas.
RESOLUÇÃO N 9 14, DE 3 DE ABRIL

DE 1968
O Conselho Deliberativo da Casa

da Moeda, visto, relatado e discdedo
o processo n9 11.680-67, com funda-
mento no artigo 10 item III, da Lei
n9 4.510, de 19 de dezembro de 1964
resolve:

Aprovar o contrato • oin a Cninpa-
nhia P. Kastrup Comercio e maes-
tria, para fornecimento a Casa da
Moeda, dos materiais especule ;tons no
empenho 180-68 - DVM.1', na impor-
tância de NCr$ 63.562 . 56 (sessenta e
três mil, quinhentos e ses.senta e (leis
cruzeiros novos e cinqüenta e seis
centavos), anexos os proeesse3 	
11.677 e 11.679-67. - Nelson de Al-
meida Brum, Diretor-Executivo -
Sócrates Galvêas, Relator - Jesuino
de Freitas Ramos - Amaury Rocha
Vercillo.
RESOLUÇÃO N 9 15, DE 3 DE ABRIL

DE 1968
O Consrlho Deliberativo da Casa

da Moeda, tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 11.680-67, corn fun-
damento no art. 10 item III, da Lei
n9 4.510, de 19 de dezembro de 1964,
resolve:

Aprovar o contrato com a Fábrica
da Cofres e Arquivos Bernarchni S.A.
para fornecimento à Casa da Moeda
de mesas cle aço, conforme consta do
empenho n9 71-68 - DVMT, na im-
portância de NCr$ 19.257,00 (deze-
nove mil duzentos e cinqüenta e sete
cruzeiros elovos) . Anexos processos
11.677 e 11.679-67. - Nelson ic M-
meida Brum, Diretor-Executivo --
Sócrates Galvéas, Relator - Iesuzno

J •
•es,

-

DE ABRIL DE 1968

BANCO CENTRAL DO BRAGil
GERÉNCIA DE MERCADO

DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 8 de abril de 1968,„ deferindo, na

forma dos pareceres, o requerido nos
Processo nos:a,‘

Sociedades de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a) Aumento de capital - reforma
de estatuto:

A-681144 - Cedro S. A. - Crédito,
Financiamento e Investimentos - De
NCr$ 500.000,00 para NCr$ 	
1.000.000,00

b) Reforma de estatuto:
A-67:1324 - Socrédito S. A. -

Crédito, Financiamento e Investi-
Mentos - A. G. O. de 27 de feve-
reiro de 1967.

DESPACHOS DO DIRETOR
De 11-3-68

Que determinou, na forma do Pa-
recer SUPCO 68-20, o cancelamento
da autorizgão para funcionar, das
entidades a seguir indicadas, conce-
dido pelo Ministério da Agricultura:

- Cooperativa de Crédito Agrícola
de Gurinhém Limitada - Gurinhém,
mun. de Pilar (PB) -k Reg. SER 61,
de 25-6-31.

- Cooperativa de Crédito Agrícola
de Queimados - Vila Queimadas,
mun. de Campina Grande (PB) -
Reg. SER 3829, de 22-6:51.

- Cooperativa de Crédito Caixa
Rural de Estância Velha - Estância
Velha (RS) - Reg. SER 6466, de 3
de dezembro de 1960

De 19-3-68
Que determinou, na forma do Pa-

recer SUPCO 68-88 o cancelamento
da autorização de funcionamento e do
registro, da entidade a seguir indi-
cada, concedido pelo Ministério da
Agricultura:

-- Cooperativa Banco Cruzeiro de
Crédito Mútuo Limitada - Rio de
Janeiro (GB) - Reg. SER/ 6567, de
27-2-61.

DE 5-3-68
Que determinou , na forma ao pa-

recer SUPCO 68-30, o cancelamento
da autorização para operar em cré-
dito, das entidades a seguir indicadas,
Implícita nos registros concedidos pelo
Ministério da Agricultura:

- Cooperativa Agrária de Colatina
- Colatina (ES) - Reg. SER 4755,
de 14-5-55.

- Cooperativa dos Produtores • de
Café Despolpado do Sudoeste da
Bahia de Responsabilidade Ltda. -
Santa Inês (BA) - Reg. SER 6912,
de 11-4-62.

De 11-3-68
Que determinou, na forma do pa-

recer SUPCO 68-29, o cancelamento
da autorização para operara em cré-
dito da entidade a seguir indicada,
Implícita no registro concedido pelo
Ministério da Agricultura:

- Cooperativa Mista Camocinense
Limitada - Camocim (CE) - Reg.
SER 965, de 28-6-40.

Retificação

No Diário Oftcioa de 3 de abril de
1968, Seção I - Parte II, página 721
colaria 29 , linha 33:

Onde se lê:
A-681360 - B.S.L. - Crefinsul

Leia-se:
A-68360 - B.S.L. - Crefisul
Coluna 39, linha 9:

Onde se lê:
A-681708 - Credcon

Leia-se:
A-681708 - Credicon

INSPETORIA DE BANCOS
Serviço Regional de Fiscalização Fi-

nanceira - São Paulo
DESPACHO DO CHEFE

De 4 de abril de 1968, deferindo, na
forma dos pareceres o requerido no
Procgsto n9:-

Incorporação de reservas para fu-
turo aumento de capital - Lei nú-
mero 4.357-64.

SP-67158 - Banco Nacional-do Co-
mércio de São Paulo S. A. - De NCr$
767.516,16.

CAIXA ECONÔMICA FE-AL
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 28 OB MARÇO
DE 1968

O Preside`nte do Conselho Adminis-
trativo, no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares, e dando cum-
primento à resolução tomada na ses-
são de 21 de março de 1968, cm face
do apurado nos autos de Inquérito
Administrativo (processo n 9 11.064-65
- I e II vol.), resolve:

N.° 131 - Aplicar a Oscar Sertino
de Almeida Oliveira, Oficial de Ad-
ministração classe "C", nivel 10, a
pena de demissão, nos têrmos do ar-
tigo 207, I e X, combinada com o ár-

tigo 195, IV, da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952, com a nota a bem
do serviço público, conforme o arti-
go 209, da mesma Lei.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo, no uso de suas atribuições
legais e regulamenatres, e dando cum-
primento à resolução tomada na ses-
são de 27 de março de 1968, em face
do que consta dos autos Je Inquérito
Administrativo (processo n9 3.019-67
resolve:

N9 132 - Aplicar a Paulo Sérgio
Silveira de Mello, Tesoureiro Auxiliar
de 1° Categoria, a pena de demissão
com a nota a bem do serviço públi-
co, nos têrmos dos artigos 207; I e
VIII, e 209, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952. -- auio Sairia
Maluf, Presidente.

CASA DA MOEDA

Conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO N9 12, DE 3 DE ABRIL

DE 1968

PORTARIA DE 2 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem de
actirdo com as atribuições que lhe ai:in-
ferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprevado
pelo Decreto n. 9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 79 do Decreto
n.9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N.9 594 - Designar o servidor Né-
rias Leandro da Silva, matrícula ....
2.099.001, pertencente ao Quadro do

' Pessoal - Parte Especial desta Au.
tarquia, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 5-F, de Chefe da Se-.
çãe; de Material (S.E.M.-2), do Ser-
viço de Equipamento e Material, (S.
E.M.) do 7.9 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

PORTLRIAS DE 3 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXII do

Conselho Deliberativo da Casa taa
Moeda, visto, relatado e cliscuudo
processo n9 10.157-67, com fundariam-
ao no artigo 10 item III, da Lel nú-
mero 4.510, de 19 de dezembro de
1964, resolve:
-Aprovar o contrato com Equipo -
Companhia Comercial de Equipai-nen-
tos, para fornecimento e instalação
na Casa da Moeda, de seis grupos ge-
radores de emergência, conforme
consta do empenho 182-68 - DVMT,
na importância de Ner$ 149.730,00
(cento e quarenta e nove mil, setecen-
tos e trinta cruzeiros novos) . - Ne/- de Freitas Ramos - Amaury Rocha
son de Almeida Brum, Diretor-Exe- Vercillo.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM



)2 TCrça.-fe:ra 16 Me`AL (C(::o I — Parte II) Abril cio 1Ç,'68

 OFICIAL

¡SEÇÃO — PARTIS et

Org d	 amào der tinPo kb per litiar,óes da dinistrar Se descentralizada

impresos nas dirimia do Departamento de Imprensa Nacional
eliP/111.1/.

0n1•n••n•1411

A SSINA;TURAS

+-- As R, partições Pub4'u as de-1
['Cf< o entregar na Seção de Co-1
mui icações do Departamento cie,

Imp irensa Nacional, até às 17 ho-

ras, o expediente destinado à pu-

blic rçâo.

-- As reclamações pertinenteã c
,iltéria retribuída, nos casos ie j

érTO ou omissão, deverão ser •
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

-- A Seção de Redação !Lin-
eio,:a, para atendimento do públi-
eo,de 11 às 17h30

Os originais. deviàamente
aut:mticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma Semestre

só face do papel. formato 22x33: Ano
as ;emendas e rasuras serão res-'
sal ,adas por quem de direito. 	 Ano

NOMILRO AV Ll LSO
c— o preço do nVinro avulso figura na última página de cada

exemplar.
—. O preço do eactoif;ar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e cie NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

— As assinaturas vencidas pcm
deráo ser suspensas sem prévio
it0150.

— Pata e..ntar interrupsáo na
rernessa dos órgãos orci.ris à CC.

novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende.
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o més e o ano em que findará,

— As assinaturas das Reparti.
çóes Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de le.
vereirc,.

— A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto á sua apli-
cação.

— Os suplementos às ediçóes
dostrgios oficiais só serão reme-
tidos aos as.sinantes que os sou'.
citarem no tio da assinatura.

EXP :31ENTE
DEPAR11,rw:ZNTO DE IMPRENSA NACIONAL

ALPE-1.' 10 DE F3R11 -10 PERE- IRA

mel.* 00 IRE RvIt, O CR PUULICAC 15..9

B. DE ALM.:IDA CARN E IRO
ne.ção ar FICOAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

11EPAryttçõEs E I!) aia(ia( til,MtES

Capital e Interior:
NCr$ 18,00 Semestre 	

	 . NCr$ 36,00 Ano 	
Exterior -	 Exterior:
	  NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
NCr$
NCr$

13.50
27,00

30,00

-- As assinaturas podem seri
tóniadas em qualquer época do

ano, por seis "meses ou um ano,
ex'eto as para o exterior, que'
sempre serio anuais.

comh
n.9 43.127, de 19-4-60, resolve:

N 9 596 — Dispensar a servidora
Doro. hea de Albuquerque Dantas Mo-
reira. matricula n.9 2.027.195, anipa.„
radie ; pela Lei 4.069-62 desta Autor-
quis, da função de Substitut;a da Se-
cretá :ia do Subdiretor Administrati-
vo do Diretoria-Gera l , em suas lanas
ou bipedimentos eventuais.

O Diretor-Geral do- Departamento
Nael . ;nal de Estradas de Rooagem, de
acôreo com as atribuições que lhe

142 do Regimento aproiado
Decreto n.9 44.656, de 17-10-58,!
'nado com o artigo 7 9 do Decreio

-.
acônito com as atribuições que lhe i O Diretor-Geral do Departamento
coni!ere o item =XI do artigo 142,1Nocional de Estradas de Rodagem, de
e o artigo 69 dó Reimento aprovado acôrdo com as atribuições que lhe

; t 44 . 656 de 17-10-5j com- conferem o item XXXI do artigo 142ar
t4(

pelo

I
binado com o disposto no artigo 8.9 do do Regimento aprovado pelo Decreto do Regimento aprovado pelo Decreto
Decreto 11.9 60.896, de 23_6-67, resolve: 1 n.9 46.656, d e17.10.58, combinado !n.9 46.656, de 17.10.58 combinado

N.° 600 — Designar Florim Ferreira com o artigo 6Y do Decreto numero !com o artigo 6.9 00 Decreto numero
I Coutinho Filho, para desempenhar !48.127, de 19.4.60, resolve: l48.127, de 19.4.60, resolve:
nesta Autarquia, Comissão Executiva I

O lint. r-C;oral do Departamento
Nacional cie Faiadas t'ot Itedagem de
actirdo cem as atribuições que lhe
conferem o item XXXI do artigo

01.

conare o item XXXI do artigo 142, to Po paraorafo 3.°, d ,) cl.ti"-o 3 , do •
e o ortigo 69 do Regimento aprovado 1

pel0 Decreto 44.656, de 17-10:53, c,oin- Decreto n.° 59.835, de 211265
	 aacres-

cido de 90%, face o previsto na ob- go 176 cem as vantagens previstas i
n alínea "a" do artit,,o 180, amboa
da Lei 1.711, de 28-10-52. 	

previstas no item III elo artltm 178,

60.896	

ambos da Lei 1.711, de 28.10-52.

bina( o com o disposto no artigo 8. 9 do scrvacão n.9 1, do Decreto n o 61.049

1\1.` 597 — Designar Kurt Hermann
Eppe aberger, para desempenhar nes . O Dloetor-Geral do Departamento Cicuta 1.015.777, no cargo ele Feitor1
ta A itarqUia, Comissão Executiva da Nao,onal de Estradas de Rodag em, de nível 5, do Quadro do Pessoal — Par 	 O Diretor Geral do Departamento

Pont) Rio-Niterói as fun ções 
de Au ; acôrdo com as atribuições que lhe te Permanente desta Autarquia, lo. Nacional de Estradas de Rodagem de

xiliat Técnico, constante da Tabela I confere o item XXXI do artiio) 1421 	
acordo com as atribuições que lhe

de (ratificação Especial, de Repre-

Lado no 7.9 Distrito Rodoviário Fe
do Raimento aprovado pelo Decreto deral, na forma do disposto no item conferem os tens XXXI e XXXII do
e_

senti cão de Gabinete, publicado no 1 ri: 44.6556, de 17.10.58, combinado II do artigo 176, com as vantagens arti go 142 do Regimento aprovado T.)0

Diãr'o oficial, de 4-9-67, com a griati .	

..

com a alínea b do artigo 6.9 do De- provistas no item II do artigo 184; lo Decreto ro 9 46.656, de 17-10 58,

ficat)lo mensal no valor de NCr$ 25000 ereto n. 9 48.127 , de 19.4.60, resolve: ambos da Lei n.9 1.711, de 28-10-52. combinado com o artigo 7.9 do De-.

(clUzintos e cinqüenta cruzeiros no- 	 N 5 603 — Conceder aposentadoria i N. 9 608 — Aposentar o servidor Ma- ereto n.9 48.127, de 19-4-60, resolve

n	 ma	

:

vos) a for	 do disposto no porá ao servidor Aristides Ambrózio de Me. noel Pereira Filho, matricula número

Dedr :to 11.9,	 , de 23.6-67, resolve:1 d, 21.7,67,

d

; ao N.
9 606 — Conceder apoaentadoria

cr Edmundo Xavier de Oh - , Remiro Alves Machado, matricula
N ° .617 - Ausentar o servidor Ar-

da Pente Rio-Niterói, as funções de
! A . sessor, constante da Tabela de Gra- , veira, matricula 1.01 	 909471, no cargo de Escriturário9.282, no cargo ,	

...

l tificação Especial de Representação de 	
1 .	 .

Gabinete, publicada no Diário oficial, do Quadro do Pessoa
ide Oficial de- Administraçáo nível 16, ; nível 8, do Quadro do Pessoal — Por-

•	 1	 Parce Per- .

	

. te Peimanen t	 desta—
de 4-9-67, com a gratuicaçao mensal . manente desta Autarquia, lotado no todo no 8..?

	

e	 csta Autarquia, lo.'

;	
Distrito Rtxloviario Fe-

s- , ai
	 !dera], o arti

oo 176, com
na forma do disposto no item

cruzeiros novo.$) na forma do dispo forma do disposto no item II do arti- III

	

	
-

as - vantagens
no valor de N.Cr$ 400,00 (quatrocentos' - 9 Distrito Rodoviário Federal, na

	

NY 607 — Conceder aposentadoria 	 PORTARIAS DE 8 DE ABRIL

	

ao servidor Jcsé Ramos de Melo, ma-	 DE 1968

graif t 3.9 do artigo 3.9, do Decreto nú—llo, matricula 2.101.686, no cargo de
met( 59.835. de 21.12.66, acrescido de ;Ferreiro nível 9, do Quadro do Pes-
25% face o previsto na observação !soai — Parte Especial desta Autar.
n.91-1 , do Decreto n.9 61.049, de 21 de, aula, lotado no 13. 9 Distrito Rodoviá-
julh' de 1967.	 ' rio Federal, na forma do disposto no

Diretor-Geral do Departamento
Na onal de Estragas de Rodagem, de
ac rio com as atribuições que lhe con- outubro de 1952.
fera os itens XXXI e XXXII do
artit'o 142 do Regimento aprovado O Diretor-Geral do Departamento
pe10 Decreto n.9 44.656, de 17-10.58, Nacional de Estradas de Roda gem, de
coM')inado com o artigo 79 do Decreto acôrdo com as atribuições que lhe
11 .9 18.127, de 19-4-60, resolve:	 conlerem os itens XXXI e XXXII do

598 — Designar a sertidora Sô- artigo 142 do Regimento aprovado pe..
nia tktschilis Siqueira de Araujo, ma- lo Decreto n.9 46.656, de 17-10-58

combinado com o artigo 7.9 do De-
creto n.9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N 9 605 — Designar c servidor Ary
da Silva Argôlo, matricula 2.134.464,
amparado pela Lei 4.069-62 desta Au-
tarquia, para substituir o Chefe da Se-
ção tie Transportes (S.Tr .D..1), do
Serviço de Trânsito Distrital (S.Tr.
D.) do 21.9 Distrito Rodoviário Fe-
dera/. em suas
tos eventuais

trio
Lei
subs
Adn

la n.9 2.179.265, amparada pela
4.069-62 desta Autarquia, para
ituir a Secretária do Subdiretor
inistrativo da Diretoria Geral, em

sues faltas ou impedimentos even-
tuatis.

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL
DE 1968

O, Diretor-Geral do Departamento
Nac Ional de Estrados de Rodagem, de

item II do artigo 176, co mas yen-
tarwns previstas no item I do artigo
184 ambos da Lei 1.711, de 28 de

N.9 609 — Designar o servidor An..
tônio Carlos Horta Murta Filho, ma-
trícula n.° 2.112.309, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Especial
desta Autarquia, para substituir o
Chefe da Seção de Transportes (S.
Tr.D.-1), do Serviço de Trânsito Dis-
trito] (S.Tr.D.) do 6.9 Distrito Rodo-

faltas ou impedimen- viário Federal, em suas faltas ou im-
pou:men( os ca, entuaia

1.036.028, no cargo de Trabalhador
nivel 1, do Quadro do Pessoal — Par-
te Permanente desta Autarquia, lotado
no 3.9 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item III do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no item in do artigo 178, ambos da
Lei 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pe_
lo Decreto 11.9 46.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo '1.9 do De-
creto n.9 48,127, de 19-4-60, resolve:

N.9 619 — Conceder dispensa ao
Contador nieel 22, Alvaro Eudoxio do
Almeida Júnior, matricula 1.164.604,
pertencente ao Quadro do Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia, da
1-unção gratificada, símbolo I- F de
Auditor Contábil (S.T.D. C .) da De-
legação de Ccntrôle.

N.9 621 — Dispensar o Engenheiro
nivel 21, José SalustianO de Barros
Branco, matr:cula 2.025.829, perten-
cente no Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, da hm..
ção gratificada, símbolo 3-19, de chefe
da Seçao de Laboratório (S.T D. _4)
do Servico Técnico Distrital (S.T .11),
do 20Y Distrito Rodoviário Federal.

N.9 622 — Designar o Engenheiro
nivel 21, José Beltrão de Castro, ma-
tricula n.9 2.025.831, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Autarquia, para exercer 4
função gratificada, símbolo 3-F çlé
Chefe da Seção de Laboratório (E.-
T.D . -4) do Serviço Técnico Distrital
(S.T.D.) do 8.9 Distrito Rodoviário
Federa]



vendo o constante na presente Por-
taria ser considerado efetivo a partir
de 25-12-67 — Eliseu Resende.

Divisão de Aprovisionamento
DESPACHO

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento resolve tornar sem efeito a

penalidade com multa no valor de
NCr$ 76,66 (setenta e seis cruzeiros
novos e sessenta e seis centavos) pu-
blicada no Diário Oficial de 20 de
março de 1968, contra a firma Lubri-
ficantes e Produtos Fonseca S. A.
por ter sido aplicada indevidamente.

Rio de Janeiro, 2 de abati de 1968.
Fernando Garcez Vieira.

Artigo único. Fica o Diretor Exe-
cutivo autorizado a atender a, solici-
tação da requerente, nos têrmos em
que é feita correndo a ("Papisa „tala
Verba 3.1.1.0 — Pessoal, Consigna-
ção 02.02 Pessoal Temporário, do
orçamento analítico do exercício vi-
gente.

Sala de Sessões do Conselho Dire-
tor, 13 de setembro de 1967. — Gil-
berto Freyre, Presidente.

RESOLUÇAO N9 194 DE 31 DE
JANEIRO DE 1968

Aprova programa de aplicação para O
Pessoal Temporário em 1968

O ConselLi Direka. do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
número 50433, de 10 de abril de 1961
artigo 6),

Considerando a exposição de moti-
vos feita pelo Diretor Executivo no
oficio número 1.355, de 15 de dezem-
bro de 1967, referente à recondução
do Pessoal Temporário deste Insti-
tuto;

Considerando o que facanam os ar-
tigos.24 e 25 da Lei número 3.780, de
12 de julho de 1960, regulamentada
pelo Decreto n 9 51.314, de 4 de março
de 1961;

Considerando o item XXII artigo
37 , ado Regimento desta entidade —
(Decreto n9 50.433, de 10 de abril de
1961); resolve:

Art. 19 Fica o Diretor Executivo
autorizado a propor a renovação "3
contrato do Pessoal Temporário no
ano de 1967 do IJNPS, ao Senhor Mi-
nistro da Educação e Cultura, de
acôrdo com o parágrafo 19 do artigo
49. do Decreto n9 57.630, de 14 de ja-
neiro de 1966 e regulamentação con-
tida na Portaria Ministerial no 122,
de 29-4-60.

RESOLUÇA0 N9 192, DE 13 DE.
SETEMBRO DE 1967

O Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
número 50.433, de 10 de abril de 1961
artigo 6),

Considerando a justificativa do Di-
retor Executivo acêrca do requeri-
mento de Maria de Fátima de Andra-
de Quintas, Assistente de Pesquisa
dêste Instituto, no qual soi:cita que
lhe seja mantida a remuneração que
percebe nesta instituição durante o
período de nove meses em que per-
manecer a requerente no exterior do
pais, para cumprir uma rol& de es-
tudos no Instituto de Estudas Sociais
e Politica Ultramarina, em Lisboa,

Consiaerando que a solicitação se
ajusta ao programa de intercâmbio
cultural do IJNPS, resolve:

Terça-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril o:1'e 1968 803

N. 625 — Dispensar o servidor Fran-
cisco Bento da Silva, matricula 	
2.103.992, amparado pela Lei 4.059
de 1962 desta Autarquia, da função de
substituto do Chefe da Seção de Equi-
pamento e Material (S.E.M.-1) do
Serviço de Equipamento e Material
(S.E.M.) do 14.9 Distrito Rodoviário
Federal, em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais.

N.9 626 — Conceder dispensa ao ser-
vidor George Florêncio Alves, matrí-
cula 2.070.391, amparado pela Lei ...
4.069-62 desta Autarquia, da função
de Substituto do Chefe da Seção de
Obras (S.T.D-1), do Serviço Técnico
Distrital (S.T.D.) do 20.9 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou mi-
pedimentospedimentos eventuais

N9 627 — Designar o servidor Rai-
mundo Maranhão Guimarães, matrL
nula 2.103.306, amparado pela Lei
4.069-62 desta Autarquia, para Subs_
tituir o Chefe da Seção de Obras (S.
T.D.-1) do- Serviço Técnico Distrital
(S.T.D.) do 209 Distrito Rodoviário
Federal, em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais. — Eliseu Resende.

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pe_
lo Decreto n.9 46.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 7.9 do De-
creto n.9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N.9 628 — Dispensar o Técnico de
Contabilidade Osiris Dias Trucci, ma,
trícula n.9 2.179.045, amparado pela
Lei 4.069-62 desta Autarquia, da fun-
ção de Substituto do Chefe da Seção
de Receitas (SO-1) do Serviço de Or-
çamento (SO) da Divisão Econômica
Financeira, em suas faltas ou impedi,
mentos eventuafs.

N.9 629 — Designar o Técnico de Ad-
ministração nível 21, Edgar Pinto,
matricula n.9 1.164.662, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Autarquia, para Substituir
o Chefe da Seção de Receita (SO-1)
do Serviço de Orçamento da Divisão
Econômico Financeira (D.E.F.) em
suas faltas ou impedimentos eventuais.

O Diretor-Geral do Departamentq
Nacional de Estradas de Rodagem de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n.9 46.656 de 17.10.58, combinado
com a alínea b do artigo 6.9, do De-
creto n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N.9 633 — Tornar sem efeito a Por_
taria n.9 298, de 8-2-68, publicada no
Diário Oficial, de 19-2-68, que aposen_
tou o servidor Alberto de Souza Pi-
nheiro, matricula 1.160.063, no cargo
de Tesoureiro Auxiliar de 1.9 Catego-
ria, do Quadro do Pessoal — Parte
Permanente desta Autarquia, lotado
na Administração Central, na • forma
do disposto no item I, do artigo 1'76,
com as vantagens previstas no pará-
grafo único do artigo 181, ambos da
Lei 1.711, de 28-10-52, devendo o cons-
tante na presente Portaria ser consi-
derado efetivo, a partir de 25 de de-
zembro de 1967.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alínea "b" do artigo 6 9 do De-
:reto n.9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N.9 634 — Aposentar o servidor AL
Jerto de Souza Pinheiro, matricula
1.160.063, no cargo de Tesoureiro Au-
dliar de 1.9 Categoria do Quadro do
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, lotado na Administração
entrai, na forma do disposto no item

E do artigo 176, com as vantagens
wevistas no item II do artigo 184, de,

N.9 111 — I — Delegar competên,
eia a Licinio Pereira Nunes, Asses-
sor Técnico da Presidência, a fim de,
em nome do IBRA, assinar a escritu-
ra de compra e venda dos Imóveis
descritos na Deliberação n.9 251-67,
adquiridos à Industrial Madeireira Co-
lonizadora S.A. para a instalação do
parque ele serviços e oficinas do Dis-
trito de Terras do Paraná e Santa
Catarina (DEZ-01).

c) para repouso à gestante;
d) para serviço militar obrigatório;
e) em caráter especial (licença prê-

mio).
II — Conceder;
a) salário-família ao pessoal da

Parte Permanente e da Parte Espe-
cial;

b) conceder ou sustar férias regula-
mentores dos servidores do Quadro de
Pessoal e os regidos pela CLT.

III — Autorizar pagamentos:
a) da gratificação periódica previs-

ta nos artigos 105 e 136 do ESI;
b) de período de gôzo de férias do

pessoal sob o regime da CLT.
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Reforma Agrária — IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a
alínea "j" do artigo 34 do Regula-
mento Geral aprovado pelo Decreto
n.9 55.889, de 31 de março de 1965.

Considerando o disposto na Deli-
beração n•9 251, de 6 de deaembro de
1967, resolve:

SUP93INTENDÊNC1A	 -
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

PORTARIA DE a5 DE JANEIRO
DE 1968

O Superintenaente Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando d- atribuições que lhe confe-
te o item VI do art. 48 do, Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
1.942, de 21 de dezembro de 1962 e,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso SUDEPE n.9 11.939-67, resolve:

N. 55 — Designar Jaime de Loyola
e Silva, para exercer os encargos de
Executor do Convênio, firmaao entre
a SUDEPE e o Estado do Pará. —
Antonio Maria Nunes de Souza.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE. 19 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere a
alínea "j" do artigo 34 do Regula-
mento Geral aprovado pelo Decreto
n.9 55.889, de 31 de março de 1965,

Considerando o disposto nos arti-
gos 11 e 12 do Decreto-Lei n. 9 200, de
25 de fevereiro de 1967, resolve:

N.9 106 — Delegara competência ao
Sr. Pedro dos Santos Basilio, Admi-
nistrador do Projeto de Organização
do Distrito de Colonização de Papu-
caia, para assinar, em favor dos par.
celeiroslocalizados na área de juris-
dição do respectivo Distrito e dirigi-
das somente às entidades oficiais de
crédito, "Cartas de Anuência", onde
conste não haver para o IBRA qual-
quer responsabilidade nos compromis-
sos que os mesmos parceleiros asai -
mam perante àquelas entidades.

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária — LERA, no uso
das atribuições que lhe confeer a letra
"n" do artigo 34, do Regulamento Ge-
ral aprovado pelo Decreto na, 55.889,
de 31 de março de 1965, resolve:

N9 109 — Designar Terezinha Car-
doso Farache, servidora eventual, pa-
ra exercer, em caráter precário e
transitório, a função gratificada, sím-
bolo FG-5, de chefe da Seção de Aná-
lise e Contrôle (SFT-2), dos Serviços
Gerais de Finanças, da Parte Perma-
nente do Quadro do Pessoal do IBRA.

N.9. 110 — Delegar competência a
Joaquim Alcimo Rui de Carvalho
chefe dos Serviços Gerais de Admi_
nistração, aem prejuízo da delegação
concedida ao Secretário Executivo,
através da Portaria n.9 366, de 10 de
julho de 1967, para:

I — Conceder e homologar licença,
nos têrmos do Estatuto dos Servidores
do IBRA:

a) para tratamento de saúde;
b) por motivo de doença em depen-

dente;

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

II — AuÁrizar o mesmo titular, em
conseqüência, a efetuar o respectivo
pagamento àquela Sociedade, no valor
de Ner$ 14.000,00 (quatorze mil cru-
zeiros novos). — Cesar Reis de Can-
tanitede Almeida.

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO

DELIBERAÇAO DE 8 DE MARÇO
nE . P68

O Conselh Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
— INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Proc. INDA n9 2.687-68, delibera:

N9 1.10' — Artigo único. Aprovar
o Parecer da Procuradoria Geral, de
n9 59-68 que concluiu pela ineficácia
da Portaria n9 47, de 12-2-68, do
Exmo. Sr. Ministro de Estado dos
Negócios da Agricultura, através da
qual foi criada a obrigatoriedade da
prévia aproaaçãn pelo(Titular daquela
Pasta, das minutas de contrato de
qualquer natureza que venharn a ser
celebrados por esta Autarquia. — Je-
rônimo Dix-Huit Rosado Maia.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

INSTITUTO JOAQUIM NABUCO DE PEEQUISAS SOCIAIS

N.9 107 — Delegar competência ao
Sr. Oswaldo Luiz Rocha, Adminis-
trador do Projeto de Organização do
Distrito de Colonização de Santa Cruz
para assinar, erh favor dos parceleiros
localizados na área de jurisdição do
respectivo Distrito e dirigidas somen-
te às entidades oficiais de crédito,
"Cartas de Anuência", onde conste
não haver para o IBRA qualquer res-
ponsabilidade nos compromissos que
os mesmos parceleis-os assumam pe-
rante àquelas entidades.

N.9 108 — Delegar competência ao
Sr. Waldyr Carmo de Almeida, Ad-
ministrador do Projeto de Organização
do Distrito de Colonização de Duque
de Caxias, para assinar, em favor dos
parceleiros localizados na área de ju-
risdição do respectivo Distrito e diri-
gidas somente às entidades oficiais
de crédito, "Cartas de Anuência" , on-
de conste não haver para o IBRA
qualquer responsabilidade nos com,
promissos que os mesmos parceleiros
assumam perante àquelas entidades.
— Cesar Reis de C'antanhede Al-
meida.



804 Têrça-feira 16

. Parágrafo único. Sua recondtulUI
evê o aproveitamento de auxiliares .[
nstantes da tabela anaxa pelo re-

ine da CLT, em categorias profissio-
\is referentes Ét, tabela aprovada pelo

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11).- _

C9111 pessoal — 02.09 — Pe.ssçal Tem-
perado; e as demais despesas relati-
vas á Previdência Social, pela dota-
ção 3.2.8.0 — Contribuição para a
Previdencia Social, do Orçamento

Abril de 1968 

Analítico em projeto, referente Cti

exercido de 1963.
Sala de Seões do Conee.140 DUO.

ter. 31 de Janeiro de 1968. •-• CM.
bcrto	 Presidente.

Exmo. Senhor Ministro da Educação,
publicada no Diario' Oficial da União,
de 9 de agosto de 1965, correndo 11
despesa pela dota.çáo	 —

— 02.00 — De,r,:-'1.3 Variáveis

TAE -L:LA DE PE3SOAL TEMPORÁRIO
REcopup)•

	 n•••

HO DE

WREGADOS
NOME	 E

CATEGORIA PROFISSIONAL
SALÁRIO (NOR$)

SITUAÇtO ATUAL
USPCSA.

SITUAÇXO NOVA (*) MENSAL ANUAL

6 ASSISTEME DE PESQUISA SOCIAL 292,50	 351,00 ,106, 00 25.272,0‹

1. Hebe Augusta de Barros Rocha

2. Graziela Irene Barbosa Hruscky
3. Helena SimSes Duarte

4. Maria de Ktima de Andrade Quintas
5. Rosa Maria do Nascimento Amorim
6. Fernando Moacir de Albuquerque

AUXILIAR DE PESQUISA SOCIAL 182,50 219,00 438,00 5.236,00

1. Gleide de °liveira Guimarles

2. Maria Isaura Lins de Lima

1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 201 ,50 241,80 •	 241,t0 2.901,60

Pedro Alves de Miranda

1 ASSISTENTE DE MUSEU 201, 50 241,80 241,C0 2.901,60

Aecio de Oliveira

3 ATENDENTE DATILOGRAFO , 137,50 165,00 495,00 5.940,00

1. Maria Tose Medeiros Sandes
2. Paulo Roberto Barbosa Bruscky
3. Iracema Campina Rodrigues

1 CONDUTOR DS VEICULOS 151, 50 lbl,b0 ln,b0 2.18.1,60

Edgar Alves da Silva

1 FIEL DE ALMOXARIFE 137.50 165,00' 165,00 1.980,00

Paulo Miguel dos Santos •

1 OFICIAL DE CARPINTEIRO 137,50 165,00 1(7,00 1.980,00

JOão Batista do Espirito Santo

1 CONTINUO 95,00 114,00 1.368,00

Ebiracl Gorçalves dos Santos

1 AUXILIAR DE ESCRITA 13745C 165,00 165.00 1.980,00

Cristov'eo de Aguiar

2 FAXINE/R0 95)00 114,00 72,00 2.736,0°

1. Ademar{s Gilceria Leite
2. Amaria() Martins do Oliveira

--
1 ANALISTA DE ESTATiSTICA 292,50 351,C0 00 4.2)2,00

Fdknando Antônio Vieira Gonçalves
da	 Silva 58.708,80

A, 13 a Oalario 	 4.892,40

Total da Despesa Anual 	 63.601,20

Desposa com previdencia social (22,9%)
Fundo de Garantia por tsmpo do Serviço (8% do total) 	 5.088,08

Gerai de Providencia (8% do total) 	 '	 • 5.088,08

Abono FamIlla (4,3% do total) 	 2.734,85
Salãrio Educação (1,4% do total)* 	 890,41

13Q sallçrio (1,2% do total) 	 763,21

IV. (lotái ,ia despesa com provida:leit. social

V. Total geral 45 	

•( 1, ) Situação nova, decorrente do reajustamento salarial (20%) em perspectiva, a partir

44 janeiro de 196P

14,564,63

78.165,83



N.° 50 — Exonerar a pedido, a Pro-
fessôra de Ensino Técnico Agrícola
nível 19, Sônia Maria de Barro; AI--
kem de Menezes do Quadro de Pessoal
(Parte Permanente) desta Universi-
dade, localizado na Escola Superior
de Agricultura, de acôrdo com o item
I do art. 74 combinado com o item
I do art. 15 da Lei n.9 1.711, de
1952. — Arthur Lopes Pereira.

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1968

O Reitor da Universidade Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o art.
49 do Decreto n9 49.285 de 18 de
novembro de 1960, resolve:

NO 45 — Exonerar a peaido, o La-
boratOrista nível 8-A, Paulino Arte-
kem desta Universidade, locakzado
na Escola Superior de Agricultura, de
acôrdo com o item I do art. 74, com-
binado com o item 1 do art. 75 da
Lei n9 1.711, de 1962. — Arthur Lo-
pes Pereira.

•nn•

TêrO-feira 16
	

\DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)
	

Abril de 1968 805

na 3.1.3.0 — Serviços de Tercei- ta-se ao piano de intercâmbio de bol-
TOS	 sistas entre o IJNPS e as universi-

08.00 — serviços Jurielices 1) Assis- dades belgas iniciado com a pre-
Onda Jurielica	 sença. neste instituto, durante o ano

NCr$ 1.000900 (um mil cruzeiros
CIOVOS)

O Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento (Decreto
nO 50.433, de 10 de abril de 1961, ar-
tigo 6),

Considerando a deesião da Univer-
sidade de Ganei, manifestada através
do seu Reitor, Prof. Dr. J. 3. Ban-
chaert, de receber, como bolsista,
pear o ano acadêmico de 1967-1968.
Luciana Cortez Mota;

Considerando eme tal decisão ajus-

• 06.00 — Reposições Rest. e Ide-
nizações — NCr$ 4.000,00.

10.00 — Representação e Divulg.
ao Exterior — NCr$ 2.000,00. Artigo único. Fica o Diretor Exe-

cutivo autorieado a conceder a Lu-
ciana Cortez Mota por uma vez o
auxilio ele NCr$ 1.239,70 (um mil, du-
zentos e trinta e nove cruzeiros no-
vos e setenta centavos) e NCr$ 250,00
(duzentos e cinqüenta cruzeiros no-
vos) mensais durante o tempo de
sua permanéncia na Bélgica, como
bolsista, correndo a despesa pela ver-
ba 3.1.4.0 — Encargos Diversos —
08.00 — Serviços Educativos e Cul-
turais: 3) Despesas de qualquer na-
tureza com Seminários, Cursos, Bol-
sistas e Aperfeiçoamento de Pessoal,
do Orçamento Analitico vigente.

—
UNIVERSIDADE FEDERAL

RESOLUÇÃO NO 193, DE 25 DE
OUTUBRO DE 1967

O Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
210 uso das atribuições que lhe são
Conferidas pelo Regimento, (Decreto
número 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 6),

Considerando os têrmos da exposi-
ção de motivos do.,Diretor Executivo,
em ofícios na. 1.127-67 e 1.130-67,
em que solicita autorização do Con-
selho Diretor para efetuar transfe-
rências de verbas a fim de atender a
despesas previstas até o término do
corrente exercício, conforme expe-
diente do Serviço de Contabilidade,
'resolve:

Artigo único. O Diretor Executivo
do IJNPS fica autorizado a !efetuar,
de acôrtto com o que faculta o item
V, do artigo 69, do Regimento (De-
creto n9 50.433, de 10 de abril de
1961), as seguintes transferências de
verbas:

De 3.1.3.0 — Serviços de Ter-
ceiros

02.00 — Passagens,
pessoas e bagagens

NCr$ 2.000,00 (dois
no vos) .

Para 3.1.3.0 -- Serviços de Ter-
ceiros

15.00 — Outros serviçOs de tercei-
ros, tarefas diversas.

Para 3.2.3.0 — Serviços de Ter-
ceiros

06.00 — Reparos, Adaptações e
Conservações de Bens Moveis e Imo-

.vei.s.
De 3.1.4.0 — Encargos Diversos

Soma: NCr$ 6.000,00 (seis mil cru-
Ienes novos).

Para 08.00 — 1) Serv. Educati-
vos e Culturais

De 11.00 — Assistência Social —
e)

Auxilio Funerário — NC:r$ 1.500,00
(mil e quinhentos cruzeiros novos).

Para 04.00 — Festividades, Recep:.
pões e homenagens.

De 11.00 — 1) Auxilio-Doença —
eCr$ 1.000,00 (mil cruzeiros novos)

Para 01.00 — Despesas miúdas de
pronto pagamento.

De 3.1.3.0 — Serviços de Tercei-
ros

02.00 — Passagens, Transporte de
Pessoas — NCr$ 1.000,00 (um mil cru-
cetros novos).

Para 03.00 — Assinatura de Jor-
cais e de Recortes de • Revistas —
Neli 500,00.

06.00 — Reparos, Adaptações e
Denservação de Bens Móveis e Imó-
veis — Ner$ 500,00.
'Total: NCr$ 1.000,00 (um mil cru-

geiros novos).
De 3.1.1.0 — Pessoal

02.05 — Gratificação de Repçesen-
tação de Gabinete — NCr$ 12.000,00
(doze mil cruzeiros novos).

Para 01.05 — Gratificação de
Função.

Sala de Sessões do Conselho Dire-
tor, 25 de outubro de 1967. — Gil-
berto Freyre, Presiriente.

RESOLUÇÃO N9 197, DE 31 DE
JANEIRO DE 1968

O Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
co uso das. atribuições que lhe são
eonferidas pelo Regimento, (Decreto
99 50.433, de 10 de abril de 1961, ar-
ligo 6).

Considerando as exposição de moti-
vos feita pelo Diretor Executivo, so-
licitando a aprovação dê bôlsas de
estudos, patrocinada peio IJNPS, pa-

Escola de Serviço Soc54 da Universi-
dade Federal do Rio de Janeiro e na
Universidade Rural do Brasil, porque
lecionará a mesma matéria em horá-
rios diferentes, conforme consta do
processo.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de
1968. — Odette Azevedo Soares. —
Maria Amélia Cruz Leite. — Lys Lei-
te Machado Carneiro.

PORTARIA N.9 325, DE 11 DE
MARÇO DE 1968

Retificação
Na publicação feita no Diário O fi,-

cia?., Seção I — Parte II, de 27 de
março do corrente ano, página 686,

.Onde se lê: Liena Andreotti,
Leia-se: Siena Andreottl.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

RESOLUÇÃO N.9 7, *DE 12 DE
MARÇO DE 1968,

-
O Reitor da Universidade Federal

de Alagoas, no Uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acôr-
elo com a deliberação tomada pelo
Conselho Universitário, em sessão de
12 de março de 1968,

Considerando o fato de ser a ins-
tituição do Regime de Tempo Inte-
gral, para os quadros docentes e de
pesquisas, um dos melhores recursos
para eficiência e afirmação da
Universidade;

Considerando que matéria de tal
relevância vem sendo disciplinada
pelo Governo Federal, para que sua
execução atinja os objetivos colimados
sem distorções ou desvirtuamentos
prejudiciais aos interesses da cultura
da Nação.

Considerando os termos em que,
na esfera das Universidades Federais,
o assunto é tratado no Estatuto do
Magistério Superior (Lei n 9 4.881-A,
de 6 de dezembro de 1965) e sua Re-
gulamentação, (Decreto n.9 59.673 de
6 de dezembro de 1966);

Considerando serem reduzidos os
recursos financeiros desta Universida_
de, os quais devem ser honesta e ra-
cionalmente aplicados;

Considerando a circunstância espe-
cial de ser o regime de trabalho em
pauta não, apenas, um prolongamento
nas obrigações horárias do docente ou
pesquisador, mas, fundamentalmente.
o evidente empenho e conseqüente
rendimento de suas atividades, sobre.
tudo no campo da pesquisa científica
pura ou aplicada;

Considerando, 'enfim, a necessidade
inadiável de serem estabelecidos nor-
mas oficiais provisórias disciplinado-
ras do assunto, complementando a
fixadas na Lei ne? 4.881-A de 6 d
dezembro de 1965, e sua regulamenta
ção e até que o mesmo seja caracte-
rizado e definido no estatuto ou noi
Regimentos da Universidade, resdic e:

Art. 1.9 Enquanto não forem esta,
belecidas as áreas obrigatórias a alue
se refere o artigo 40 da Lei n.9 4.881-A
de 6 de dezembro de 1965, nesta 'Uni-
versidade, serão consideradas áreas
prioritárias, obedecidas as prescrições
constantes nesta Resolução, os beata
tutos de Ciências Biológicas, Ciências
Exatas e Geo-Ciências.

Art. 2.9 A adoção do Regime de
Tempo Integral previsto no art. 41 da
Lei n.9 4.481-A de 6 de dezembro de
1965, obedecerá às seguintes normas:

4) existência comprovada • pela Co-
missão do Tempo Integral, de insta-
lação, equipamento e recursos outros
que impliquem no aproveitamento to_
tal e intensivo das oportunidades de
trabalho;

b) apresentação de Urn plano os
projeto de trabalho científico devida-
mente discriminado em seus objetivos
e aprovados, não só pelos colegiadas
da unidade de origem ,mas igualmen-
te pela Comissão de Tempo Integral.

§ 1.9 Concluídos o plano on prole_
to, no prazo previsto e oficialmente
aprovado cessará o Regime de Tem-
po Integral a que vinha sendo subme-
tido o interessado.

de 1967, das bolsas belgas Monique
Coroline Dinxint e Hilde Van Dam-
me, que estudaram em Pernambuco,
sob o patrocinio do IJNPS: á agro-
industrial canavieira em Pernam-
buco;

Considerando que se enquadra nos
objetivos desta Instituição o aperfei-
çoamento cientifico cio , pessoal que
virá melh.orar o nível de sua... equipes
de pesquisadores sociais, resolve:

ra os estudantes da Universidade de
Münster, Alemanha,•Wolfhelm Bob-
bert e Volker Loewen;

Considerando que a solicitação
atende aos objetivos culturais desta
instituiçãd, resolve:

Artigo único. Fica autorizado o di-
retor executivo a conceder Mises' de
estudos, vigentes pelo prazo de um
(1) ano, a partir de 25 de janeiro, aos
estudantes acima mencionados, rece-
bendo como auxilio a importância de
NCr$ 400,00 (quatrocentos cruzeiros
novos) para cada bolsista,, correndo
a despesa pela verba 3.1.4 Á) — En-
cargos DiversÕs — 08.00 — Serviços
Educativos e Culturais 3) Despesas
de qualquer natureza com Seminá-
rios, Cursos, Bolsistas e Aperfeiçoa-
mento de Pessoal, do Orçamento vi-
gente. — . Gilberto Freyre.

RESOLUÇÃO N9 198, DE 31 DE
JANEIRO. DE 1968

transporte de

mil cruzeiros

§ 2.9 Na hipótese de o interessado
desejar continuar no Regime de Tern_
po Integral para prosseguimento de
suas atividades científicas ficará o
mesmo sujeito a idênticas exigências
estabelecidos neste artigo.

Art. 3.9 Satisfeitas as necessidadee
básicas da adoção do Regime cie
Tempo Integral, nos Institutos reto-
ridos no art. 1.9 desta Resolução, ca._
berá ao Conselho Universitário de-
finir novas áreas prioritárias de mo-
do que, no futuro, se possa alcançar
a situação ideal de ser o citado re_
gime a forma de trabalho nesta Uni-
versidade.-

Art. 4.9 Os casos omissos serão re-
solvidos, após estudo procedido pela
Comissão de Tempo Integral pelo
Conselho Univereitário. — Ar' istóte-
les Calasans Simões" Reitor

UNIVERSIDAISE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA DE 18 DE MARÇO

DE 1968

O Reitor da Universidade Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o Pro-
cesso n.9 506-62 e de acôrdo com o ar-
tigo 4. 9 do Decreto n.9 49.295, de 18 de
novembro de 1960, resolve

TÉCNICO

DE

ADMINISTRAÇÃO,

LEI E REGULAMENTAÇÃO

Divulgação N9 1.035

PREÇO: NCr$ 0,40

VENDA

Na Guanabara
SeçÃo de Vendes: Avenida

Rodrigues Alves a° 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de ReembOlso Postal

Em Brasília
Na Sede do D.I.I`k

DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA DE 3 DE ABRIL

DE 1968
O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços

Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro usando de atribuição
de sua -competéncia, ex vi da Porta-
ria n.9 447, de 21 de junho de 1967,
publicada no Diário Oficial de 3 de
julho de 1967, e tendo em vista o que
consta do Processo n.9 21.642-67-
UFRJ, resolve:

N.9 411 — Tornar sem efeito a Por-
taria n.9 1.161, de 30 de outubro de
1967, publicada no Diário Oficial de
9 de novembro de 1967, que designou
Sylvio Dias de Medeiros, Executor de
Textos, EC-307.14-A, da Parte Per-
manente do Quadro único de Pessoal
da TJ.F.R.J., aprovado pelo Decreto
n.9 60.455, de 13 de março de 1967,
para substituto eventual do Superin-
tendente da Oficina Gráfica, Símbolo
2-F, desta Universidade. — Oscar de
Oliveira.

PROCESSO N.9 22.569-67-UFRJ
PARECER

A professõra Maria Aidyl de Figuel,
rede tem possibilidade de acumular
os cargos de magistério superior na



Considerando que, o ari-.o 59, item
4, alínea b, da Resoluçao n' 1Ce, de 8
de dezembro de 1957, dei doma aos
Conselhos Regionais a cobrança, dee
Taxa de Anotação de Responsa,eilida-'
de Técnico ou ,Contrada de Obras',
cuja regulamentação se faz neces-
sária;

Considerando que o art..ed 51, letra
k, da Lei n9 5.194, de 21 de cez ene
bre de 1956, permite aos Conselhose
Regionais de Engenharia, Arquitetu-
ra, e Agoronomia baixarem atos para
o fiel cumprimento de euas dispo-
sições, resolve:

Art. 19 O cálculo da taxa de ano-
tação dc responsabilidade técnica ou
contrato de obras será feito ten rela-
ção aa valor da obra constante do
contrato firmado para sua execuçao
ou de documento equivalente.

Art. 39 Para es presida residenciais
ou comerciais de mais de 4 pavimen-
ice com ou saem elevador, o valor da
obra será calculado a melo de NCr$
200,03 (duzentos crueeiros novos) o
metro quadrado.

Art. 49 Nas reformas, modificaçiies,
aeresciraos e demais serviços de enge-
nharia, arquitetura e agranonna, de-
verá ser exigido, na falta do contra-
to, a apresentação de orçamento esti-
mativo subscrito pelo responsável
técnico pela sua execução.

Art. 59 Ficam revogadas as dispo-
sições em contrario.

Rio de Janeleo, 12 de fevereiro de
1918. -- Mauro Ribeiro Viegas, Pre-
sidente - Jose de Barros Ramaillo -
Ortiga() Júnior, Secretário.

ac:s Terça, feira 16 DIÁRIO O 'IAL (Seção 1 - Parte II)	 Abril de 1968

1 Art. 29 Na falta do contrato para

MINIST'=":". :7210 DO TRABALHO t os prédios residenciais ou comerciaLS
i de até 4 pavimentos, sem elevador, o
valor da obra será caleulada a razãoE PREV1DÊ:INWA 90O1AI....i de NUrs 100.0e (cem cruz »mu novos)
I 

. o metro quadrado.

CONSELHO REGi3NAL DE
ENC ENHARIA, ARQUITETURA

E AGRONOMIA

5 a Região
ATO 1.9 17 DE 12 D EFEVERE-110

DE 1968
&C ' onselho Regional de Engenha-

ria, Arquitetura e Agronomia - 5)
Regi,

Cole iderando, o que se acha es ta-
belecitki no artigo 34 - letra k, aa
Lei 5.194, de 24 de dezembro de
1966, •ue permite aos Conselhos Re-
gional,: baixarem atos necessários ao
fiel et nprimento de suas disposições:

Core iderando que, o artigo 57 da
mencii'uada lei permite que os pro-
fissidnais diplomados por Escolas ou
Faculc'ades de Engenharia, Arquitetu-
ra e Agronomia, oficiais ou reconhe-
cida enquanto se processa o regis-
tro 4e seus diplomas nas repartições

l

empe:entes, exerçam as respectivas
profies ees, mediante registra provisó-
rio nol Conselho Regional;

IiISTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

ATO 1:9 b-68 - DE 28 DE MARÇO
DE 1968

O Piesidente do Instituto do Açú-
car e lio Álcool, no uso das atribui-
ções ore lhe são conferidas por lei,

Coris i derando que os Governos dos
Estad .1 da Região Centro-Sul alte-
rara ra, alíquota do Impôsto sôbrete-Circu aeao de Mercadorias (ICM), que
aume tará gradativamente para 16%
no m s de abril de 1968, 17% no mês
de mi de 1968 e 18% a partir de 19
de ju o de 1968, e

Corisl:derando o disposto no art. 19
da Resolução n9 316, baixada em 22
de dez,;mbro de 1966 pela Superin-
tendênt,la Nacional do Abastecimento.
(SUN.A.) e publicada no Diário 0/ i-
cial dal União, de 26 de dezembro de

	

"1966	 '

	

,	 1
Resel Lie, "ad referendum" do Con-

selho Ueliberativo:
Art 19 Para efeito de faturamento,

os preç os oficiais do açúcar cristal
"stands rd", com polarização de 99,39,
por sace de 60 (sesseota) quilos bru-
tos, . a condição PVT.I (pôsto vagão
ou ve c rk na usina), em tôdas as
usina lios Estados da Região Centro-

, Sul, Iasãrão a ser os seguintes:
No período de 19 a 30 de abril

de 1968
NCr$ 16,79 (dezesseis cruzeiros no-

vos e is tente, e nove centavos), já in-
cluído ( Impôsto sôbre Circulação de
Mercablerias (ICB), calculade na ba-
se de 1 e importando em NCr$ ...
2,69 (a ds cruzeiros novos e sessenta
e nove Jentavos) ;

No j eríodo de 19 a 31 de maio
de 1968

Nbr$ 16,99 (dezesseis cruzeiros no-
vos e r oventa e nove centavos), já
incluíeis o Impôsto sare Circulação

M ír •adorias (ICM), calculado nat
base e 17% e importando em NCr$
2,89 ( c is cruzeiros novos e oitenta e
nove ee tavos);

A p tir de 19 de junho le 1968
NCr$ 17,20 (dezessete cruzeiros no--

vos e vnte centavos), já incluído o
Inipôso sôbre Circulação de Merca-
dorias ICM), calculado na base de
18% e i portando em NCr$ 3,10 (três
cruzehlo; novos e dez centavos).

Art. : 9 O presente Ato entrara em
vigor ic, data de sua assinatura, re-
vogad s as disposições em contrário.
- An Ao Evaldo 'nojosa de Andrade
- Prés:dente. •

Art. 19 As autorizações provisóilas
serao canceaidas aos proriseionaie da
engenharia, arquitetura e aeronorma,,
desde a data de sua colação de grau,
quando requerida na forma do artigo
57; sua validade será ate 31 de de-
zembro do ano em que ter expedida e
só sera prorrogada quando cumprova-
damente neettsária.

Art 29 Revogam-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de
1968. - Mauro Ribeiro Viegas, Pre-
sidente - José de Barros Ramalho
Ortigao Júnior, secretário.
ATO N9 18, DE 12 DE FEVEREIRO

DE 1968
O Conselho Regional de Engenha-

ria, Arquitetura e Agronomia - 59
Região,

Secretária do Delegado da Parafba,
ocorrendo automaticamente, na mes-
ma data, a vacância do cargo de pro-
vimento efetivo em qae ee encontra-
va investida, nos têrmos do que pres-
creve o artigo 19, § 19 e 29 do Decre-
to n9 990, de 14 de maio de 1962, e o
arbigo 60 da Lei nor 3.780, de 1 de m-
lho de 1960, tendo de conformidade
com o entendimento firmado no Pa-
recer 076-H, do Senhor Consultor Ge-
ral da República, publicado no Diá-
rio Oficial de 3.11.64". ass. Antônio
'nojosa de Andrade, Presidente.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1968

No 420 - Tendo em vista o que
consta do processo n 8.449-68 desig-
nar com efeito a partir de 22-2-68, o
Chefe da Divisão de Contrôle de Ar-
mazéns e Silos, do Departamento de
Estoques e Padronização, símbolo 4-C,
José Ricardo Lichti, para responder
pelo cargo, em comissão de Assisten-
te Técnico do referido Departamento,
símbolo 5-C, durante o impedimento
objeto da Ordem P. n9 68-116, de
15-1-68, sem prejuízo de seus venci-
mentos e mediante e percepção das
vantagens na forma regulamentar.

No 421 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 27.026-66, dis-
pensar do cargo, em comissão, de As-
sistente Técnico do Diretor Hélio de
Almeida Brum, símbolo 4-C, o Ofi-•
cial de Administração, nível 14, Car-
los Delayti.

N9 422 - Tendo em vista o que
consta do processo n° 27.026-66, re-
mover da Divisão de Relações Públi-
caspara o Gabinete do Diretor Hélio
de Almeida Brum, o Agregado, sim-
boi,. 4-C, Suzanna de Almeida Fon-
tes Garcia e, investi-10 no cargo, em
comissão, de Assistente Técnico do re-
ferido Diretor, símbolo 4-C.

N9 423 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 7.082-68 apo-
sentar o Agregado, símbolo 4-C, Do-
mingos Caboya de Albuquerque Filho,
desta Administração Central, de acôr-
do com o artigo 177, e 19, da Consti-
tuição, mediante a percepção de seus
proventos integrais, atribuídos ao
símbolo 4-C, acrescidos de 20% (vin-
te por cento), de 6 (seis) qüinqüênios
na base de 30% (trinta por cetno) e
de 1/30 (hum trinta avos) da últi-

ma gratificação percebida pelo exer-
cício em Regime de Tempo Integral
e Dedicação Exclusiva.

Para efeito da preesnte aposentado-
ria, foram computados, em dôbro, 3
(três) períodos de licença especial,
não usufruídos, de acordo com o ar-
tigo 113 do Estatuto dos Funcioná-
rias do IBC.

N .,' 427 - Tendo em vista o que
consta do processo n° 8.071-68 exone-
rar, a pedido, do cargo de Oficial de
Administração, nível 12, Edgard Ju-
lião Wasilewski, lotado na Agência
de Curitiba, com efeito a partir de
11-1-68.

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO
DE 1968

N9 431 - Fazer cessar os efeitos da
Ordem P. n9 67-899, de 31-5-67, na
parte referente ao Sr. João Braga
Filho.

ly.9 432 - Remover da Subagência
de Varginha para a Agência de São
Paulo, o Classificador Provador de
Café, nível 17, Armando Avellar, me-
diante o pagamento da ajuda de custo
regulamentar, equivalente a 3 (três)
meses de seus vencimentos e, Inves-
ti-10 na função gratificada de Chefe
do Serviço de Clas,sificeção, da refe-
rida Agência, símbolo 1-F. Pica, em
conseqüência, sem efeito a Ordem
P 68-417, de 15-3-68.

N9 434 - Designar o Sr. Carlos
Viacava, para exercer as funções de
Assessor do Gabinete da Presidência,
mediante a percepção da Gratifica-
ção de Representação de Gabinete, no
valor de NCr$ 400,00 (quatrocentos
crezeiros novos) mensais, acrescidos
do percentual previsto nos itens 4 e
8, ia Ordem P. 67-1.548, de 20-9-67.
- Caio de Alcântara Machado.

PORTARIA DE 4 DE MARÇO DE
•	 DE 1960

T° 336 - Investir no cargo, em co-
mitsão, de Assistente Técnico do Se-
cretário Geral, símbolo 4-C, o Tra-
dui-or, nível 14, Ivan Fererira do
Alterai e Silva Filho.

r-ORTARIAS DE 5 DE MARÇO
DE 1968

To 343 - Dispensar da função gra-
tifieada de Chefe do Serviço de Cias-
sifkmção da Agência de Londrina,
símbolo 1-F, o Classificador Provador
de Café, nível 17, Ricardo Daller.

IP 344 - Investir na função gra-
tifica de Chefe do Serviço de Classifi-
cação da Agência de Londrina, sim-
blou 1-F, o Classificador Provador de
Café, nível 17, José Roberto Bacarat.
funoão gratlifcada de Chefe da Seção

ATO N9 7-68 - DE 29 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente do Instituto do Açú-
car e do Álcool, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

Considerando que, consoante ficou
estabelecido nos decretos baixados pe-
los Governos dos Estados da Região
Centro-Sul, o aumento gradativo da
alíquota do Impôsto sôbré Circula.
ção de Vlercadorias (ICM), semente
incidirá sôbre as operações relativas
à circulação de mercadorias dentro do
respectivo Estado produtor, permane-
cendo inalterada a aliquota de 15%
quando se tratar de saída de merca-
dorias para outros Estados,

Resolve, "ad referendum" do Con-
selho Deliberativo:

Art. re Os preços oficiais de fatu-
ramento do açÚcar reistal "standard",
com polarização de 99,3 9, por saco de
60 (sessenta) quilos brutos, na con-
dição ÉVU (pôsto vagão ou veiculo
na usina), em tôdas as usinas dos Es-
tados da Região Centr a--Sul, estabele-
cidos no art. 19 do Ato rr, 6-68, de 28
de março de 190, sõmente se apiicam
quando se tratar de circulação do
açúcar dentro do respectivo Estado
pr Autor.

Art. 29 Quando a venda do açúcar
se destinar a saída para outros Es-
tados, o preço oficial de faturamento
será de Ner, 16,59 (dezesseis cruzeiros
novos e cinqüenta e nove centavos)
por saco de 60 (sessenta) quilos bru-
tos, na condição 2VU (pôsto vagão
ou veículo na usina), em tôdas as
usinas dos Estados da Região'entro-
Sul, na forma do disposto no artigo
26 da Resolueãe n.9 1.987-67 (Plano
de Defesa da Safra de 1967-68) de 16
de junho de 1967.

Art. 39 O presente Ato entrara em
vigor na data le sua assinatura, re-
vogadas as disposições em contrário.
- Antônio Evaldo 'nojosa de Andrade
Presidente.

Apostila
Lavrada na Portarise n9 776, de 22

de novembro de 1954, da funcionaria
Zuleide Pereira Lima. - "Tendo em
vista o que consta do expediente pro-
tocolado sob n9 GP-526-68, resolve
declarar que a servidora a queda se
refere a presente portaria, foi agre-
gada a partir de 4.10.67 no Quadro
de Pessoal dêste Instituto, com os
vencimentos correspondentes- 'ao sím-
bolo 13-F da função gratificada de

MINISTERIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO



Terça-feira 16 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Abril de 1968 807

N9 345 - Dispensar, a pedido, da
de Adimintsação do Departamento
Econômico, símbolo 5-F, o Estatístico,
nível 20, Maria Cacilda Ramos da
Costa.

N9 346 - Dispensar da função gra-
tificada de Secretária( do Chefe Ge-
ral do Departamento Económico, sím-
bolo 9-F, o Oficial cre Administração,
!live, 12, Rosa Maria Pissarra Vianna
e, investi-10 na função gratificada de
Chefe da Seção de Administração do
referido Departamento, símbolo 5-F.

N° 347 -- Remover do Departamen-
to de Consumo Interno para o De-
Partamento Econômico, o Oficial de

' Administração, nível 12, Lia Dischin-
ger Miranda e, investi-lo na função
gratificada de Secretária do Chefe
Geral, do Departamento Econômico,
símbolo 9-19 . Cessam, em conseqüên-
cia, os efeitos da Ordem P.67-871, de
26-5-67.

N9 348 - Fazer cessar, a pedido,
Os eefitos da Ordem P.65-1150, de
23.11.65, que designou o Agregado.
símbolo 4-C, Domingos Saboya de Al-

buquerque Filho, para responder pelo
cargo, em comissão, de Chefe da Di-
visão de Estatística do Departamen-
to Econômico, símbolo 4-C - Caio de
Alcântara Machado.

COMISSÃO EXECUTIVA
DO SAL

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DÉ 1968

O Vice-Presidente Executivo da Co-
missão Executiva do Sal, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 10 do Decreto-lei n 9 257, de ....
28-2-67, combinado com o art. 28, alí-
nea-"a" do Regimento Interno da
CES, aprovado pelo Decreto ne 62.067,

de 5.11.68, resolve:

NP 2 - Designar Luiz Carlos., da
Fonseca Barros, Chefe da Turma de
Expediente e Comunicações, 7-19, para
substituto do Chefe da Seção de Ad-
ministração, 3-F, durante os seus im-
pedimentos. - Agenor Barbosa ele Al-
meida.

O INTERIOR
DE OBRAS E SANEAMENTO

F, de Chefe da Seção de Saneamento
de Obras de Saneamento, por ter sido
designado para outra função.
- Carlos Krebs Filho.

PORTARIA DE 29 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor Geral do Deoartamento
Nacional de Obras de Saneamento,

:usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXIX, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,

i resolve:
N9 174 - Designar o Engenheiro

TC. 602.21.A do Quadro de Pessoal
P. P. deste Departamento, Alvaro
Adolfo Plessim, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Estruturat (STD-3), do Servieo Téc-
nico Distrital, símbolo 2-F, do 69
DFOS, em face da dispensa de Mar-

Anlonio Comado do Amaral. -
Carlos Krebs Filho.

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXIX, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
1.487, de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

N9 178 - Designar o Engenheiro
TC. 602.22.B do Quadro 1 - P.P.
do ex-MVOP., cedido a ate Departa-
mento pela -União, Kalife Chueke,
para exercer a função gratificaea,
símbolo 1-F, de Chefe do Servico Téc-
nico Distrital dó 8.° Distrito Federal
de Obras de Saneamento, em vaga
existente.

N9 179 - Dispensar o Engenheiro
TC. 602.22.B, do Quede° de Pessoal
do ex-MVOP., cedido a êste Departa-
mento pela União, Kalife -2hueke, da,
função gratificada, símbolo 1-F, de
Assessor Técnico da Diviseze de Pla-
nejamento ,por ter sido designado
pare outra função. - Carlos Krebs
Filho.

DE MARÇO DE 1933
que fôr interessada como autora, ré,
assistente ou opoente, quer. na Jus-
tiça Comum, Federal ou Trabalhista,
podendo os aludidos advogados pra-
ticar todos os atos que se fizerem ne-
cessários ao melhor cumprimento
dêste mandato em 'qualquer juizo,
instância ou tribunal, inclusive os de
prepesto, e substabelecer a procura-
dor ou advogado que também seja
servidor desta Superintendência. Ao
mesmo tempo delegar aos aludidos
advogados, podêres extrajudiciais de
representação e defesa perante quais-
quer pessoas juridicas de direito pú-
blico interno, seus Órgãos, ministé-
rios, inclusive autarquias, entidades
paraestatais e pessoas jurídicas de
direito privado e naturais, de igual
modo, podendo funcionar em conjun-
to ou separadamente. - Eu/er ,Ben-
tes Monteiro.

TRANSPORTES
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA N 9 22,68

Aviso
De ordem do Senhor Diretor-Geral,

avisamos aos interessados, que o De-
partamento Nacional de Estruelas de
Rodagem (D.N.E.R.), fará realizar
Concorrência Pública, em data de
dezessete (17) de maio do corrente
ano, às 10.30 horas, no Auditório des-
ta Autarquia, situado à Avenida Pre-
sidente Vargas, 522 - 21 e andar -
GB para Projeto e construçãb de( pon-
te sôbre o rio Santa Clara, na Ro-
dovia BR-2621ES no trecho Vitória-
Divisa ESIMG, no Estado do Espirito
Santo. o valor aproximado da obra

de NCr$ 500.000.00 (quinhentos mi/
cruzeiros novos).

0. Edital de n9 22168 referente a
obra citada, encontra-se à disposição
das firmas interessadas, na Comissão
de Concorrências de Serviços e Obras,
que o fornecerá, no mesmo endereço
acima indicado.

Rio de Janeiro, 9 de aeril de 1968
- Sa/oan Borborema da Silz,a, pre-
sidente da C.C.S.O.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA N9 2'438

Aviso

De, ordem do Senhor Diretor-Geral,
avisamos aos interessados, que o De-
partamento Nacional de Estradas de
Rodagem (D.N.E.R.), -fará realizar
Concorrência Pública, em data de de-
zessete (17) de maio do corrente ano,
às 14.30 horas, no Auditório desta
Autarquia, situado à Avenida Presi-
dente Vargas, 522 - 21 9 andar -
GB, para Projeto e construção da
ponte siebre o rio Pardo, na Rodovia
BR-262-ES, trecho Ibatiba-Divisa
ES1MG, no Estado do Espirito San-
to. O valor aproximado da obra é
de NCr$ 250.000,00 (duzentos e cin-
qüenta mil cruzeiros novos).

O Edital de n9 2368, referente a
obra citada, encontra-se à disposição
das firmas interessadas, na Comissão
de Concorrências de Serviços e Obras,
que o fornecerá, no mesmo endereço
acima indicado.

Rio de Janeiro, 9 de baril de 1968.
- Salvas, Borborenza ela Silva, Pre-
sidente. da C.C.S.O.

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO E CULTUNA:

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Conselho Universitário
RESOLUÇÃO N.9 0-68

De ordem do Magnifico Reitor, tor-
no público que o Coneeltio Univeesi-
tário, em sessão de 28.3.68, tendo em
vista -o que consta do processo nú-
mero 5.951-68-UFRJ., resolveu apro-
var a alteração proposta do Art. 79
do Regenento Interno da Faculdade
de Arquitetura e Urbanismo, da Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro,
na forma abaixo transcrita:

Art. 79 	
19 ano

incluir: Ris-
tória da Arte-Estética.

39 ano
Suprimir: História da Arte-Estética

tica (le parte).
49 ano
Suprimir: História dá Arte-Estética

(2e parte).
Divisão de Documentação, Estatís-

tica e Publicidade, em 2 de abril de
1968. - Clara de Oliveira Roscai.

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA

E DO COMÉRCIO
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ
COMUNICAÇÃO Nk. 9 13-68

A Diretoria cio Instituto Brasileiro
do Café, na conformidade da Lei nú-
mero 1.779, de 22 de dezembro de 1952,
Comunica que:

O Conselho Internacional do café,
em sua Décima Segunda Reunião ple-
nária, realizada em 11 de janeiro de
1968, resolveu, pela Resoluçã.o núme-
ro 188, alterar e atualizar a lista dos
países denominados Mercados Novos,
relacionados no Anexo B, do Convê-
nio Internacional do Café.

Dessa forma, a partir de "1 de abril
de 1968, para aplicação do qtie

MINISTERIO D
DEPARTAMENTO NACIONAL
PORTARIA DE 29 DE MARÇO

DE 1998
O Eeretor Geral do Departamento

Nacional de ,Obras de Saneamento,'
usando das atribuições que lhe con.-1
fere o artigo 31 da Lei n9 4.089, de
13 de julho cia 1962, e tendo em vista!
o que consta do Processo ne 2.821 •6s,
resolve:

N9 166 - Conceder aposentadoria
no Quadro de Pessoal deste Departa-
mento, nos termos do artigo 176, item
II, combinado com o artigo 180, letra
"b", § 19 da Lei n9 1.711 ,de 28 de
outubro de 1952, çom as vantagens
do cargo em Comissão, símbolo- 4-C,
de Chefe do Serviço de Relações Pú-
blicas, Edmundo Pereira, Assistenee,
matrícula ri. 1.161.891. Carlos
Krebs Filho.

PO-eeARIA DE 29 DE MARÇO
DE 1968

O D retar Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que ihe confe-
re o item XXIX, do artigo 78 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto no
1.487, de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

N9 170 - Dispensar o Auxiliar de
Engenheiro P-1.204.13.B, do Quadro
de Pessoal deste Departamento, Aloy-
sio Augusto Carvalho de Azambuja,
da função gratificada símbolo 1-1e, de
Chefe da Residência de Campo Gran-
de, Subordinada ao 89 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, em virtuee
de ter sido designado para outra fun-
ção.

N9 171 - Designar o Auxiliar de
Engenheiro P.1.204.13-B, do Quadro
de Pessoal deste Departamento, Aloy-
sio Augusto Carvalho de Azambuja,
para exercer a função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção do
Saneamento Rural (STD-D, do Ser-
viço Técnico Distrital do 89 Distrito
Federal de Obras de Saneamento, em
vaga decorrente da dispensa de Hélio
Borges de Menezes.

N.9 176 - Designar o Reitor GL.
401.5, do Quadro de Pessoal dêste De-
paztarnento, Hélio Borges de Menezes,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1-F, de Chefe da Residência
de Campo Grande, subordinada ao 89
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento ,em virtude da lispense, de
Aloysio Augusto Carvalho de Azam-
buja.

N9 177 - Dispensar o Feitor GL.
401.5, do Quadro de Pessoal deste De-
partamento, Hélio Borges de Mene-
zes, da função gratificada, senbolo 2-

PORTARIA DE 26

O Superintendente da SUDENE, no
uso das atribuições que lhe confere
o art. 3.9 da Lei ne? 3.692, de 15.12.59,
combinado com a letra "b", art. 69
do Decreto n.9 52.346, de 12.8.63, re-
solve:

Ne 156 - Delegar ao advogado Jo-
sé Guedes da Nóbrega, matrícula ...
3.203, Chefe da Divisão de Conten-
cioso da AJ, e aos advogados Fernan-
do Antonio Monteiro Gonçalves, ma-
tricula 2.809, Tabajara da Costa Ri-
beiro matricula 4.755, Jackson de
Moraes Jatobá, matrícula 2.831, Pau-
lo Fernando Lôbo Barbosa, matri-
cula 3.207 e Olivan Medeiros, matrí-
cula 4.959, lotados na Assessoria Ju-
rídica desta Autarquia, os necessários
podêres da cláusula "ad judicia" pa-
ra, funcionando, em conjunto ou se-
paradamente, promoverem a defesa
da SUDENE em tedas as causas em

MINISTÉRIO DOS
DEPARTAMENTO NACIONAL

EDITAL N9 14168	 -

eleelso de Transferência

De ordem do Senhor Subdiretor
Técnico, avisamos aos interessados,
que a realização da Concorrência Pú-
blica de que trata o Edital número
14-68, para Construção db Viaduto
ferroviário na V.F.C.O. na BR-282-
MO, trecho Belo Horizonte-Araxá,
mercada para o dia 19.4.68, fica
transferida para o dia 24 de maio
vindouro, às 10,30 horas.

Rio de Janeiro, 9 de abril de 1968
Borborema da Silva, Presi-

dente da C.C.S.0

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

EDITAIS E AVISOS



808 Terça-feira 16 DIÁRIO OFICIAL (Beça° 1 — Parte to' Abril de 1968
oruonren. 	

pão a Resolução número 349 déste
alto, serão considerados países 1a4

deat no não sujeitas a quota, para os
fina do Convênio, as seguintes arcas
gear, aficas:
Ardt ta Saudita — ~breai — Botsuana

( ratar — Ceilão — China (conti-
nen al) — China (Tatwan) — Hum-
gria — Irão Iraque — Japão —
Huit — Lesoto — Malaui — Masca-
te e Omd — Omd da Trégua — Po-
Miau, — Republica da Coréia — Re-h-
pubi ca Sul-Africana — Rodésia do
Sut	 Rumânia — Somália — Sua-

- Sudão — Sudoeste da
Afrir'a — Tailândia — União das Re-
públ cas Socia listas Soviéticas -7-
Zâ7r1 Jia.

NC ta: As abreviações acima desti-
nega' se a ter significação puramente
geoc, 'afica e não implicam em conota-
çã2 •3olitica de nenhuma natureza.

11,1) de Janeiro, 1 de abril de 1968.
_ ( aio de Alcantara Machado Pre'sl-
derit!.	 '

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

0 EPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N.9 21-68
Ala da reunido dc. CCSO, para re-

C, bimento e abertura das propos-
ta t de Preços n.9 21-68, reefreme
(11( fornecimento e montagem de 3
(és) comportas planas, tipo va-

1

ca, para a barragem de derivação
c; alça direita da Tomada D'água
e, Adutora Rio das Velhas, no Mu-
iipio de Nova Lima, Estado de
[nas Gerais 9.9 Dástrito Fedargl

Obras de , Saneamento, con for-
p as exigências e características

lr
stantes do Edital e das especi-
ações n.o 21-68.

Ali quinz,e horas do dia vinte e
noV I) de março de mil novecentos e

1 	,

sessenta e oito, reuniu-se, na sede
deste Departamento, a Comissão
composta pelo Engenheiro Francisco
José Teixeira Machado, Presidente da
CCSO, pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pelos Engenheiros mem-
bros da Comissão Léa Marina Fa-
jardo Balieiro de Jácome e José Fer-
reira e pelo Administrador Humber-
to Lopes Potyguara da Silva, ser-
vindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
seires que a mesma se destinava ao
rece rnento e abertura das propostas
para a Tomada de Preços n. 9 21-68,
tendo comparecido e entregue as pro-
postas os representantes das firmas:
Companhia Industrial Santa Matilde;
Antonio Vogg & Cia. Ltda.; Ishika-
wajima do Brasil — Estaleiros S. A.
e Bardella S. A. Indústrias Mecâni-
cas, inscritas neste Departamento sob
na 41-65 29-65, 182-66 e 188-66, res-
pectivamente.

As propostas das firmas inscritas,
quanto ao preço, em resumo, foram
as seguintes:

companhia Industrial Santa
Matilde

Preço total para fornecimento,
transporte e montagem — NCr$
410.00,00 (quatrocentos e dez mil e
quinhentos cruzeiros novos).

Prasa para entrega: 6 (seis) meses.
Antonio Vogg & Cia. Ltda.

Preço total para fornecimento,
transporte e montagem — Ner$
419.000,00 (quatrocentos e dezenove
mil cruzeiros novos).

Prazo para entrega: 6 (seis) meses.
ISHIKAWAJIMA DO BRASIL —

ESTALEIROS S. A.
Preço total para fornecimento,

transporte e montagem — Ner$
434.500,00 (quatrocentos e trinta e

quatro mil o quinhentos oruz3iro3
novos).

Prazo para entrega — (seis)
meses.

BARDELLA S. A. INIXSTRIAS
MECANICAS

Preço total para fornecimento,
transporte e montagem — NC1-3
448.500,00 (quatrocentos e quarenta e
oito mil e quinhentos cruzeiros
novos).

Prazo para entrega — 6 (seis)
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou à sessáo às quin-
ze horas e trinta minutos, autorizan-
do-me como secretário, a lavrar a
presente ata , que vai por mim assi-
nada e pelos demais membros da Co-
missão.

Rio de Janeiro, vinte e nove de
março de mil novecentos e sessenta e
oito. — Humberto Lopes Potyguara
da Silva, Secretário. -- Francisco
José Teixeira Macando, Presidente da
CCSO. — Ayrton Manoel D'Avila,
Procurador membro .ia Comissão. —
Léa Marina Fajardo Baiieiro de Já-
come, Engenheiro membro da Co-
missão. — José Ferreira, Ens,enhelro
membro da Comissão.

ATA N.9 24-68
Ata da reunido da '2CSO, para re-

cebimento e abertura das propostas,
da Tomada de Preços n.9 24-68, re-
ferente a execução de serviços pa-
ra conclusão de serviços de derro-
camento do Canal Gongogi em
Igual e dragagem na bacia do rio
Gongogi no Esta4) Bahia, 6.9
Distrito' Federal de Obras de Sa-
neamento, conforme as exigências
e características constantes das es-
pecificações n.° 24-68.
As dezesseis horas do dia vinte e

nove de março de mil novecentos e

ses=ta e oito, reuniu-se, ma sede
désto Depar ,amento, a Comissão com-
posta pelo Irmsenheiro Francisco Jos('
Teixeira Machado, Presidente da
CCSO, pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pelos Engenheiros mem-
bros da Comissão Déa Marina Fajar-
do Balieiro de Jacome e José Ferrei-
ra, pelo Administrador Humberto
Lopes Potyguara da Silva, servindo
de secretário .

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para a Tomada de Preços n.9 24-68,
tendo compexecido e entregue a pro-
posta o representante da firma Cons-
trutora Wanderlan Paes Ltda., ins-
crita neste Departamento sob núme-
ro 104-66.

A proposta da firma inscrita, em
resumo, foi a seguinte:
Construtora Wanderlan Paes Ltda.
Preço total dos serviços — NCri;

132.000.00 (cento e trinta e dois mil
crussiros novos).

Prazo para execução — 10 (dez)
meses.

Nada mais ocorrendo o Senhor
Presidente encerrou a sessão as de-
zesseis horas e trinta minutos, auto-
rizando-me, como secretário, a lavrar
a presente ata , que vai por mim as-
sinada e pelos demais membros da
Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e nove de
março de mil novecentos e sessenta e
oilto. — Humberto Lopes Potyguara
da Silva, Secretário. — Francisco
José Teixeira Machado, Presidente da
CCSO. — ilyrton Manoel D'AVI/C,

Procurador membro da Comissão. —
Léa Marina Fajardo Balielro de Já-
come , Engenheiro membro da Co-
missão. — José Ferreira, Engenheiro
membro da Comissão.

TRIBUNAL DE ALÇADA
•

DO ESTADO DA GUANABARA

REGIMENTO INTERNO -

DIVULGAÇÃO N9 1.030

PRRÇO: NCr$ 1,30

A VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n9 1

Agência 1: Ministério da pazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedso Postai

Em Brasília

Na sede clv D . I . N.,

PREÇO DÊSTE NÚMERO, NCr$ 0,16


